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EVANGELIO XXIII , DOMINGO

S, Matheus — Cap. 9, vs. 18¡ t- 26.

Netekus Klaipėads, tautai reika 
laujant, buvo sudarytas vieningojo dar 
bo ministeriu kabinetas, kuris ir da 
bar tebeveikia. Tačiau paskutinės ži 
nios ii Kauno praneša, kad vyriausy 
bes nariu tarpe yra nesutarimų. Ma 
tyt tautininkai norėtu atgauti savo 
prarastas pozicijas ir vėl būti Lietu
vos diktatoriais. Bet sis jų planas ne 
pavyks, nes ministeriu kabinetas nori 
ma sudaryti kuoplačiausiais koalici 
niais pagrindais ir grifti prie demo 
kratinės santvarkos- Šiuo nelengvu
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Falavalhes elle assim, quando 
tceroou-se um principe, e o adorou, di 
zendo: Senhor, nesta hora acaba de 
expirar minha filha; mas vem, impõe tautai ir valstybei momentu nebus leis 
a tua mão sobre ella, e viverá. E Je-j ta žaisti kokiai nors partijai visokraš 
zus, levantando-se, o foi seguindo com't0 likimu, 
sens discípulos. E eis que uma mu
lher, que havia doze annos padecia 
am fluxo de sangue, chegou-se por de" 
trás delle, e lhe tocou ‘ a fimbria do 
vestido. Poique dizia comėigo; Se to
car ao (nonos o seu vestido, estarei,cu 
rada.’ E, voltandó-se Jesus e vendo-a, 
disse: Tem confiança,“filha, a tūa fė 
te sarco. E ficou sã a mulher, desde 
aqaella hora. Chegado Jesusa casa do 
principe, vendo os tocadores de flauta 
t,-,um bando de gente em alarido, dlsse: 
Retiraevos; porque não está morta a 
menina, mas dorme. Ę zombayam del 
le* E depois qpe se fez sahir a multi, 
dão, entrou Jėzūs; è à toinou pela mão 
E a menina levãntou-se. E correu 
ta fama por toda aquella terra.

nių, vieną milijoną patrankoms grana 
tų ir apie 300 karo lėktuvų.

Teritorijos rusams teko: Baltgu- 
dijoj 108 tūkstančiai kvadratinių kilo 
metrų, Ukrainoj 88 lūkst. kvadrt. kil. 
Užimtoj teritorijoj gyventojų yra 13 
mil. kurie skirstosi tautybėmis: ukrai 
niečlų 7 milijonai, baltgudžjų 3 milijo 
nai, virš milijono lenkų, ir apie tiek 
pat žydų.
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11 vai. — Suma.

*1 Su įstatymu1 S vené, 
ir procesija.

6 d.,

mokiniams.

STIUMO?
-eipkii

2-8854.

4-5015-

idZiagos 
20SOD0. 
mpams 
pat.

SOVIETU LAIMĖJIMAI IR PRALAI
MĖJAI LENKIJOJ

Spalių m. SI d. Molotovas kalbė 
damas sovietų „seime“ pranešė kiek 
Rusija pralaimėjo ir kiek laimėjo oku 
puodama Lenkijos teritoriją. Kovose 
su lenkais žuro 426 kareiviai; sužeis 
tų — 503. Tai Baltgudijos fronte. O 
Ukrainoj žuvo 491 kareivis ir 1359 bu 
vo sužeisti.

Grobis šiaip atrodo skaičiais: paė 
mė 900 patrankų, 1Ó tūkstančių kul 

ikosvaidžių, 150 milijonų šautuvų šovi

Užsienių spaudos žiniomis, visa 
didžiulė Vokietijos prekių apyvarta su 
Rusija eis per Lietuvą, nes taip esą nu 
matyta Reicho — SSSR ekonominėje 
sutartyje. Vokiečiai mo būdu nerj iš
vengti tiesioginio kontakto ir duoti už 
dirbti Lietuvai. Be to, magistralinė 
geležinkelio linija su. Rusija eina per 
Lietuvą. Atrodo, dėl šios . aplinkybės 
Lietuvą gali turėti gražaus pelno iš 
transporto pajamų.

SUOMIJA NENUSILEIS
Helsinkis. Užsienių reikalų nsi- 

nisterjs pareiškė, kad Suomija nepasi
rašys jokių sutarčių, kurios galėtų búti 
pavojingomis valstybės nepriklausomy
bei. Siūlomą iš sovietų pusės karišką 
ir tarpusavio pagalbos sutari) suomių

Mokėdamas tik 10$ per mėnesi
susitvarkysi savo dokumentus ir išgausi CARTEIRA DE IDENTIDADE MODELO 19 
be jokio rūpesčio ir vargo. Šitokiomis
šsimokėjimo sąlygomis dokumentus parengia Ąntąjla,s Dutkus. 
Darbas pigus, sąžipingas ir skubus. Kreiptis galima kasdien nito 8 vai. ryto 
ligi 8 vai- vak. Sekmadieniais nuo 8 vai. ryto ligi 12 vai.

Rua> daMoÓ0a»1721 <Aido Redakcijoje), Telf. 2-1123.

Sakramento

Sv. Antano do Pary bažnyčioj Su 
ma 11 vai. . ,,

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldos 8)4 vąl. ryto.'j. ui

4 ITAQUEROS LIETUVIAMS 

PAMALDOS

bal
11

Lapkričio m. 12 d- Raqueros 
nyčioj bus lietuviams pamaldos 
val-Pagiedoti nuvažiuos Bendruomenės 
jaunučių choras,

I. ATŠAUKTAS A. POLIŠAITIS ' ¡

Mums teko patirti, .kad..įiįeMyp’š kon- 
Bnlai Sao Paulo p. A, Polišąitis yra at
šauktas Lietuvon. - vi

®®®®®®®®®® ®® ®®®®®  ®®®
1000 Kontu

laimėti Loterijoj ne kiekvienam taikosi, tačiau puikią dramą 
pamatyti ir jankiai laiką praleisti galės kiekvienas, kurie š. m. 

lapkričio 25 d. šeštądienj, ateis ) Vyčių

Viesa Vakara
rengiamą Mokoje, Italų salėje, Ruą da Moėoa 2346 (ant. 506). 
Vyčių meno kolektyvas suvaidins kupiną jaudinančių, scenų, 

meilės, kančios, klastos ir ištikimybės dramą

"Is Meiles"
Nepalyginamas vaidinimas! — Masinės scenos) — Choras, due 

tai ir eolo! Šokiams gros puikus dūdų orkestrus.
Pradžią 8 vai. vakaro — Pabaiga 4 vai. ryto. jsjgykite iš 
anksto kvietimus pas Vyčių Valdybos narius ir Choristus. I

M

vyriausybė atmetė. Buvo numatoma 
derybas jàu šią savaitę baigti. Tačiau 
užsienio reikalų komisaro Molotovo pa
sakyta kalba derybų eigą apsunkino ir 
dar labiau supainiojo. Vargu ant ryž 
tingos suomių tautos sprando pavyks 
Kremliaus diktatoriams uždėti savo le 
tena ir laisvus suomius pavergti.

— Nors ąienų nustatymo tarp Lie 
tu vos — Rusijos sutartis jau pasirašy
ta, tačiau lig šiol užsienio spaudoj Lie 
tuvos — Rusijos sienų rubežiai ñopas 
kelbta. Iš Lietuvos gautomis žiniomis 
aiškėja* kad Lietuvai dabar teko tik 
dalie buvusios Vilniaus gubernijos. O 
buvusi Suvalkų gubernija, ligi Neinu 
no yra vokiečių valdžiojė. Taigi dar 
nevisi pavergtieji kraštai grižo Lietu 
vai. Seinai, Punskas, Suvalkai yra vo 
kiečių valdžioje.

K a u n a s. Lapkričio m. -1 už 
sienių reikalų ministerijoj pasikeitė 
protokolais ir ratifikacijos dokumen 
tais lietuvių vokiečių sutarties pasira
šytos š. m. gegužės m. 30 d., sulig ku 
ríos Lietuva Kldipėdos . uoste gąuna 
laisvą zoną. Prieš kiek laiko užsienio 
korespondentai šiąžinutvėrę rašė, kad 
greitu Įtaiku Lietuvai ,J bus gražinta 
Klaipėda.

SUSIRINKIMAI! Si sekmadie 
n), lapkričio m. 5 d- Vila Zelinoj, mo 
kykloe patalpose bus šie susirinkimai: 
Lietuvių Katalikų Bendruomenės ir 
mokyklos mokinių tėvų.

7 vai. vai. L. K. Bendruomenės 
Jaunimo Sekcijos su
sirinkimas. Nariams dalyvavimas bū
tinas; turi dalyvauti ir futbolista! ir 
ping-pongistai. Nedalyvavusieji ir iš 
anksto nepasiteisinusieji bus išbraukti 
iš narių tarpo. Drausmė—kiekvienos 
organizacijos kertinis akmuo.

— Praėjusį eekmadieuj Bendruo
menės choras iškilmingųjų pamaldų mo 
tu,giedojo Santos katedroj keturiais 
balsais , šv. Jeronimo (kompozicija J. 
Stankūno), mišias. Choras savo pare! 
gą atliko be priekaišto.' Tai pažymėjo 
netrumpose recenzijos ir vietos spauda. 
Katedros vadovybė ir kitų didesnių >š 
kilmių proga prašys Bendruomenės cho 
rą giedoti katedroj. Praėjus) eokmądio 
d) Bendruomenės choras gražiai išrėkia 
mavo lietuvių vardą.

SVETIMŠALIU „CARTEIRA DE 
IDENTIDADE" išdavimas ir registra

cija atatinkamoje De
legacijoje jau prasidė 
Vjsi abieju lyčių eye 

iki 60 metų amžiaus
jo gegužės 4 d.
timšaliai nuo 18
privalo išsiimti „Carteira de Identidade“ 
ir registruotis, AGENCIA RALIOKAS 
tiekia visas tuo reikalu žinias ir primo 
šia visus legalizacijos dokumentus car 
teirąi , išgauti. — , Kreipdamiesi j

AGENCIA RĄLlCKAS
Darbas atliekamas iiž 70—80 milrėisų.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 vnl. 
sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Rua dos Gusmões, 324 
(netoli Gabinete de Investigações). 
Bondės iš Largo São Bento: 1,-2 ir 13.
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Šaunioji Lietuvos koriuOmenė pėn 
ktadlenio ankstų rytų pradėjo okupuoti 
pavergtas Lietuvos žemes, o šeštadie- 
dienlo 11 yal..įžengė, j, Gedimino mies 
tą. Sekmadienį Gedimino Kalne iškel 
ta Lietuvos trispalvė. Tuo būdu seno, 
ji Lietuvos sostinė, Gedimino Sapno 
Mietas, viso pasaulio [ietuvlų Ilgesys 
ir mūsų Tautos istorinė Šventovė susj 
jungė su Nepriklausoma Lietuva, Lie
tuviai grįžo į savo Jeruzalę ir .džiaugs 
mo ašaros laisto pilkus Vilniaus akme 
n is.

Cia patiekiama savo Skaitytojams 
Vilniaus Krašto ir miesto užėmimo ke 
lėtų smulkmenų. . ■<....

, Vos buvo per radio pranešta, kad 
su Svvietais pasirašytas mūsų atstovo 
Maskvoje p. L. Natkevičiaus protoko
las dėl rūsų kariuomenės Lietuvoje Jai 
kymo ir Vilniaus užėmimo, tuojau, ne 

. paprasto džiaugsmo banga nusiūbavo 
per vfsų kraštų. Kaunas .ir visi pro 
vincljos miestai pasipuošė tautinėmis 
vėliavomis.- Tautinės vėliavas.; iškėlė 
ir dauguma Vilniaus miesto gyventojų 
nors ten dnr tebešeiminkavo iusai.j'Bū 
vo pranešta, kad Lietuvos kariuomenė 
įžengs į Vilniaus teritorijų ties .Širviu 
tais, kur; 1920 metais ėjo,; kruyiuosr ir 
žūt būtinės kovos dėl Lietuvos ir .- Vii 
niaus Krašto laisvės. Anos pusės, gy ( 
ventojal lietuviai nemiegojo ištisą nok ¡ 
tį iš ketvirtadienio į penktadienį, spa 
lių 27 dienų. Iš tolimiausių apylinkių ' 
rinkosi ūkininkai prie kelio, kuriuo tu > 
rėjo pražygiuoti Lietuvos kariuomenė ' 
Jie buvo su tavim atsinešę kirvius, , 
kastuvus ir netrukus ėmė statyti ties 
kiekvienu kąimū garbės vartus. Mer ' 
galtės atsinešė paskutinių rudens gėlių ( 
iš lietuvįškų darželių ir pynė vainikus , 
garbės vartams ir kariuomė'nėl papuoš
ti.' Koks pakilus
buvo visų ūpas, užsienio' telegramos 
net nesiima aprašyti. Jos pažymi, kad 
lietuvių džiaiigsmas buvo heapra'šomės! 
Pagaliau ėmė aušti istorinis spalių" 2ji 
d. rytas. Nuo Širvintų pasirodė plienj 
n ės Lietuvos kariuomenės kolonos. Ilgų 
virtinę tanki; sesė gražios pėstininkų 
gretos, o už jų ' nesibaigiančių koltmy 
jojo geriausi Europos ir' viėo ' pasaulio 
kavaleristai — š'auniejl mūsų ulonai, 
gusarai ir dragūnai. Kariūomėhfes prie 
kyje ant nerimstančio balto žirgo jojo 
brigados generolas Vitkauskas, 'Nepri
klausomybės kovų didvyris. Ties šiau- 
dine «siena» kariuomenei buvo įsakyta 
sustoti. Per 19 metų lenkų Smurtas 
buvo šių «sieną» uždaręs, nes čia jų 
klastos 1920 metais spalių 9 die
nų buvo įpiautas kruvinas piūvis sker
sai Lietuvos kūną. Dabar atėjo lįetu- 
vis tą plūvį savo žirgų ¿kanopom'/ Su
trypti ir «sienos» stulpus išvartyti, ku
riuos smurtas buvo pastatęs.

Generolas Vitkauskas trumpa bet 
ugninga kalba pažymėjo, kad Lietuva 
gyvena istorinį momentą." Paragino ka 
rius deramėį atlikti savo pareigų ir tin 
karnai reprezentuoti Lietuvos' ginklo 
garbę Sostinės gyventojų akyse/' Po .jo 
kalbos Vilnie^ Vaduoti Sąjungos atsto
vai išvertė lenkų stulpus, prie demar
kacijos linijos pastatytus, ppipylė juos 
gazolinu ir sudegino. Visi nusiėmė ke 
puies ir galingai sugiedojo Lietuvos 
himną. Sis simbolinis aktas turėjo pa
žymėti, kad galutinai sulaužomos visos 
užtvaros ekyrusios Vilnių nuo savo Mo 
tinos Lietuvos, ir kad jokla. jėga nieką 
doi.ateityje Vilniaus jau ^daugiau nebe 

Po šio simbolinio akto Lietu-

yos kariuomenės kolonos peržengė «šie 
ną>. Vilniaus krašto lietuviai sutiko 
juos su neaprašomu entuziazmu. Ant 
tankų ir knrių lijo nesiliaujantis gėlių 
lietus. Iki. ašarų susijaudinę lietuviai 
šaukė: «Sveiki,, broliai lietuviai!,. Svei
ka, mūsų kan udm.ene! Tiek daug metų 
mes jūs laukėme!»1 ' Visų akyse žibėjo 
džiaugsmo ašaros. Tuo tarpu plieniniai 
tankai, ir kariuomepėskolonoe vis slin
ko j prieki pro garbės . vartus paverg
tos žemės Taukais, nešdamos į ten lala! 
vę ir gražesnį gy venimų. Iki Vilniaus 
miesto visas kelias buvo1 nepanašus jlUJCoLU V IBIUS Keliąs UUVU LLUptl Hub Us j . *•’'*’* .v i c*
kariuomenės žygiavimą, o įitrijumfo kad vyriausias vokiečių, kariuomenės 
paradą, Vilniaus krašto lietuviai neno yodas atsisako :š savo pareigų. Arini 
tėjo liktis ir žygiavo su, kariuomene JA komanduoti paima pats Hitleris, sa- 
kąrtu. Niėko negelbėji)' riė 1 karininkų 'vo patarėju paskyrė generolą Keitelį. 
prašymai grįžtf na’mo ir dirbti savo Paryžiaus spauda prąneša, kad bu 
darbą: jie norėjo drauge nueiti j Vilnių, yęs jlgnmetis vokiečių banko valdyto
se savo* kariuomene.:. Rusų karinome- ~~~ >
nė atsitraukė/laidydama mnž daug 4— 
6 kilometrų atstumą. 1

Vilniti -lietuviai pasiekė tik šešta
dienio pietumis — apie lt vai- dieną. 
Neaprašoma nuotaika ir. džiaugsmas 
viešpatavo' mieste. Visos mažumos, len 
kus išskyrus, su entuziazmu sutiko Lie 
tuvos- kariuomene. '■ - - A . - ’i;,

Visas mientas skendo tautinių vė
liavų jūroje, nors dar bhvo rusų sargy 
bos. Vokiečių korespondentas Alexan
der Bohto von Hohenbaoh telegrafuoja, 
kad Lietuvos kariuomenės ¡žygiavimas 
į; Vilnių' nustebinęs net jį, vokietį, ir 
visus- užsienių 'spaudos korespondentus.; 
Kariuomenės drausmė ir išorinė išvaiz-1 
da esanti nepalyginamai puiks. «Glan- 
zende Truppen»'— tropas - magnificas' 
r—’taip apie Lietuvos kariuomenę rašo 
vokiečių korespondentai. Vilniaus už
ėmimas -baigėsi ’iškilmingu paradu, 
tūkstantinėms minioms džiūgaujant ir 
sveikinant Lietuvos kariuomenę. Po 
parado, generolas ' Vitkauskas priėmė

jas šachtas, ir vieno dienraščio savinin 
kas Hugenbergas, pabėgo iš Vokietijos. į 
Numatyta pakeisti ¡r kare veiksmų vy-¡ 
riausias vadas vakarų fronto generolas ■ 
Halder. Sle visi pakeitimai iššaukė di
delį nepasitenkinimą karininkų Bluoks 
nluose.

PARYŽIUS, Vokietijoj ginklų 
fabrikų darbininkus . prižiūri slaptosios I 
politinės policijos valdininkai. Darbi1! 
ninkai yra verčiami dirbti labai sunkio! 
mis sąlygomis. Darbo, prodūktingumas 
labai sumažėjęs. .

Po to Generolas dar spaudos ats
tovams pareiškė, kad Lietuva ves nuo
saikią mažumų atžvilgiu politiką., Ji 
stengeis bendradarbiauti su visomis et
ninėmis Vilniaus gyventojų grupėmis. 
Visas sekmadienio iškilmes transliavo 
Lietuvos radio lietuviškai ir lenkiškai.

Rusų kariuomenė sekmadienį pra
dėjo atsitraukti iš Vilniaus miesto. Spė 

vietos mažumų atstovus, kurie sveikino jama, kad Vilniuje nebus rusų įgulos, 
Lietuvos kariuomenę Ir lietuvių tautą “oi-8 derybos dar su jais nebaigtos.
ir pareiškė savo ištikimybę bei lojalu-j Paskui Lietuvos kariuomenę trau 
mų ’Lietuvai. ¡ Pirmasis kalbėjo lietuvis k® ilgos gurguolių eįlės su maistu, dra- 
tik ką iš lenkų kalėjimo išėjęs. Jo žo bužiais ir kitomis reikmenimis, kurių 
džiaį buvo nepaprastai jaudinantys. Tai stokoja,to krašto gyventojai,
kankinio už lietuvybę žodžiai. F 
kalbėjo lenkų, mažarusįų, rusų," t......
ir žydų atstovai. Po to generolas Vit- tojai, nepasitikėdami^ nei 
kauskns dar priėmė ir ; t !-i" ' ‘~

' Po jo Vilniuje jau buvo kilęs badas ir kai 
totorių Itnr pasireiškusi šiltinė. Kaimų gyyen- 

...j ]enkais nei 
Prane-

atvežamo, tačiau prie kepyklų dar vis 
i tebestovi ilgos eilės norinčių gauti duo 
nos. Vyrauja įsitikinimas, kad Lietu- 

¡ vos vyriausybė greitai grąžins kraštų j 
normalų ekonominį gyvenimų.

Pačiame Vilniaus miesto gyveni
mas įeina į paprastas vėžes. Autobu
sai v oi pradedą kursuoti. Bažnyčios 
atidarytos ¡r sekmadienį buvo visos ku 
pinos žmonių. Su Kaunu pradėtos 
traukinių susisiekimas, kurie 

, kas tik 4 kurtus i dienų.
eina kol-
Vėliau eis

džiaugiasi, 
Viai Juk

ir Amerikos niauriai buvo lenkų persekiojami. Apie 
kurie, pųsirasė^oo vokiečių ir daugybė baltgudžių len 

Greičiau- 
apie 
taip

«§į istorinį momentą ūš prašau jū-
sq agentūros perduoti mano, ir ma-' na tik■ ekstra telėgMmoė.
no vadovaujamos kariuomenes vari Apyvartoje kursuoja tiek zlotas 
j",. , ‘ j tiek ir litas. Vienas litas moka penkis
.dA linkėjimus visiems užjūrių lietu. ziotU8. Netrukue zlotas bus iš apyyar-¡ 
viams. Su ypatingu jautrumu mes tos visai išimtas, nes praktiškai jie- nie' 
siunčiama įvaikinimus ahiein Ama. ko íftU “svertas. Iškeisti zlotus Vii- 8lurA'*m« wmimus apiejų Ame-. DiaU8 gyvetttojal tnrl ygi grQOdílo m0D)

vl1etiiVlsrnB*t v'¡į dienos,

net

__________  r-.—- -- spaudos ateto- rusais, maisto į miestą nevežė, 
vus pirmenybę suteikdamas. Vokietijos šamą, kad dabar jau, nemaža jnaisto 
žurnalistams. _ .

Vilniaus miesto okupavimas baig
tas sėkmadienj, Po iškilmingų pamal
dų Aušros Vartuose ir visose kitose 
Vilniaus bažnyčiose Lietuvos kariuome
nės daliniai ir daugybė miestiečių nu
vyko j Gedimino Kalnų, kur pilies 
gHūvėsių bokšte buvo su visa iškilmin 
gurnu iškelta, mūsų Trispalvė. Sla pro
ga buvo minimas ir Lietuvos kunlgaikš 
dio Gedimino atminimas, kuris 1323 m. 
Vilniun perkėlė Lietuvos sostinę. Pó' į^žniku * ‘
^Gedimino parke buvo surengtasis-1 .. , visos mažum08 ]abfti 
^Įmingąs aktas, kuriame aalyvavo už-|kad Vilniua teko Lietuvaj. 
Bienio spaudos atstovą» j“  ----- 1—
paėluntinya Lietuvoje,¡.J 
Auksinėje Vilniaus miesto knygoje. Tuo' ių''b'uv07ėžinia“ku?,išvežti? 
taupu generolas Vitkauskas priėmė yo- BjaJ nu2ūdyti ne8 jokios Ziūio8 
kiečių spaudos ateteyą Ir jam ’pareiškė: (ju08 neturjm¿ Lietuvių veikėjai

I pat tik dabar paleisti iš kalėjimų: 
j Lietuviškų laikraščių kolkas

U 4 >h i y
» l*-' į ’ á Ib i
‘ ■ :i

Vokietijos vidaus gyvenimas kas
dien sunkėja. Didelė ūesutarima'i yra 
tarp Hitlerio ir kariuomenės aukštosios 
vadovybės. Hitleris norėtų prancūzus 
pulti visu frontu. Karo vadai nenori 
sutikti,, nes tokio puolimo pasekmės bū
tų labai abejotinos, o žui? turėtų bent 
vienas milijonas kareivių. ‘

To nesutarimo pasekmės vrn ¡.tos,

Telegramos praneš a„kadįJJ* 
tuva atvyks 50.000’ rusų kariuomenė*. 
Ar tai teisybė, nežinia. Anksčiau, ta
vo rašyta, kad Lietuvoje . stovės tik 
20.000/raudonarmiečių^ ’ i.

,¡r~ Iš l'ėryžiaus pranešama, kad 
rusaįf kai užbaigs derybas su suo
miais, kvies švedus i Maskvą tartis. 
Spėjama,v kad ir švedams 'rusai'ps 
siūlys pasirašyti 7 sutartį.,, ,,pąMiįl 
kaip Pabaltijo! kraštams.

— SpAlių 31 d. Austrijoj” pradėjo 
Veikti slapta radio stotis ‘emafkíàjPW 
tikuojanti vokiečių režimų. «Mes aus
trai’, pareiškė kalbėtojas, «turime tik 

I viena norą—atsiskirti nuo Vokietijoj1,.

— Paryžiaus spauda praneša, kųd 
: vokiečių politinės policijos šefas Him- 
I ler pradėjo kalinių ¿yalymaÜ Rlr* 
minus, kurie buvo nepalankūs Hitlerio 
režimui kišdavo j kalėjimus, įvarydavo 
j koncentracijos stovyklas. Dabar jau 
nė ten nėra vietos/' Visus nepalankios 
nųoių režlmtii i:salikvtduojá»."'Naòf spa* 

j liti 12 dienos ligi, spalių 30 d. -sušaud? 
tūkstąntj kalinių. Vokietijos nnciidjų- 
vo terorizmu pralenkė ir Rusijos bolie- 
kuo.

— Užsienio spauda praneši,kad 
Austrijoj ir Čekoslovakijoj, tiek ii tu 
kraštų sumobilizuotose armijos daly*», 
tiek laisvų piliečių tarpe t yra .didelis 
nepasitenkinimas, kuris pareiškia vi*- 
tų būdu, demonstracijomis nukreipto
mis prieš Vokietijų. Vokiečiai su ne
paklusniaisiais žiauriai elgiasi. Kiša 
kalejimuosna ir šaudo.

-,š-tvn.. HOTZP

— Musoli turi paprotį laika» huo 
laiko pakeisti visus vyriausybės na
rius. Tai padaryta ir šių savaite. Mi
nisterio kabinetan, išskiriant užsienio 
reikalų minister} Ciano, įėjo visi naū- 
ji žmonės. Užsienio spauda tvirtina, 
kad naujoji vyriausybė laikysis ¡retė
liau tos pat politikos, tųčiau bus Uenr 
giamas: atsikratyti vokiečių įtaka už
sienio politikoj.] Vokiečiai tuo yra su 
sirúpinç.

— Italijoje, Toscano provincijoje 
buvo jaučiamas stiprus . žemės , drobėj! 
mas. Žmonių aukų nėra. y

LONDONAS. Karo metu vokle 
čiai negali naudotis savo prekybiniais 
laivais, nes paskelbus blokadų visi ke
liai j iižjūrj užsidarė. Yra numatyti 
visus prekybinius ir keleivinius laivui 
išmainyti su rusais ant maisto produk 
tų, bej kitos žaliavos. Vokiečiai ril1- 
same gali duoti 3200 laivų- Vokiečiu 
vadai sako, kad karui pasibaigus ir 
jiems laimėjus karų prekybinią laiyu 
jie gausių, kaipo kontribucijų* iš Pran 
cūzijos ir Anglijos.

— Balkanų bloko sudarymu Itaįi 
ja rūpinasi. Paskutiniu metu suėjo 
j artimus santykius su Rumunija. Su 
Graikija ruošiasi pasirašyti nepuolimo 
sutarti. Balkanų valstybės j šias Itali 
jos pastangas labai palankiai žiūri- 
Neužilgo Balkanų valstybės bus stip
rus Veiksnys Europos politiniame gy
venime su kuriuo visi turės skaityti*, 
j vykiai eina ta kryptimi; ’ kad rusaiir 
vokiečiai visiškai netenka Balkanuos* 
¡takos.
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Vokiečių telegramų agentūros Tran 
Bocean specialiai nusiųstas si? Lietuvos 
kariuomene į Vilnių reporteris p. Ale 
xander Bohto ven Hohenbacli aplankė 
Vilniaus lietuvių vadą, tik ką ii kalė
jimo parėjusį, p. K. Staij, ir teiravosi! 
apie lietuvių gyvenimą Vilniuje per šj 
19 priespaudos metų. P. K. Stasys pa 
sąkojo: '

— 12 metų, kai vadovauju Vilni 
jos, lietuviams ir lietuviškam sąjūdžiai 
Vilnląus išlaisvinimas buvo mano v ei 
kimo tiksiąs.' ¡vairiuose mažumų kon 
gresuose Gerievoje prie Tautų sąjungos 
aš nenuilstamai protestavau jiriei netei 
sybes ir priespaudą, kurių aukomis 
mes buvome, o taip pat Ir prieš prijun 
girną šio' lietuviško krašto prie Lenk'! 
jos. Lenkai mane persekiojo ir kalino 
bet, kaip tamsta matai, aš likau savo 
vietoje ir vis dėlto sulaukiau valandos, 
kai išsipildė mano gyvenimo didžiausia 
svajonė: Vilnius vėl lietuvių rankose!

— Sakykite, kaip jūs sužinojote 
kad Vilnius grįžta Lietuvai?

— Tatai buvo spalių mėn. 10 die 
nos pavakare. Per radio išgirdome, 
kad Maskvoje per lietuvių—rusų dery 
bas nuspręsta gražinti Vilnius Lietuvai 

Mano džiaugsmas buvo toks, kad aš, 
nepaisant senyvo amžiaus, nutveriau 
savo žmoną ir pradėjome šokti kam 
baryje. Mes sukomės apie stalą. Ta 
ČIau mes turėjome dar tinkamai priren 
gti šj miestą perduoti Lietuvai. Reikė
jo rūpintis išlaikyti mieste iki to laiko 
tvarka. Tuo pradėjau rūpintis aš. 
Êtniau organizuoti lietuvišką tvarkos 
tarnybą, bet dėl pusireišknejo mieste 
bruzdėjimo bolševikaį tina n e suėmė. 

Tik po 14 dienų buvau vėl paleistas 
užprotestavus prieš mano areštą Lietu
vos vyriausybei. Išėjęs iš kalėjimo 
vėl dirbu tą pati darbą.

— Kaip vystėsi lietuviškas veiki

mas per 19 lenkų priespaudos metų?

— Iki 1920 metų Vilnius priklau 
sė Lietuva! — kalbėjo p. K. Stašys. — 
Tais metais visame krašte buvo 200 
pradžios mokykų, dvi gimnazijos jr 
viena mokytojų seminarijai, Po 19 
metų mums beliko tik viena pra 
džios mokykla jr viena be jokių 
teisiu gim’nazija. Visos lietuviškos 
organizacijos uždraustos.

I klausimą, kokių planų turi lie 
tuviai ateičiai, p. Stašys atsakėt

— Siao metų Vilniuje yra specie 
lt komisija, kuri šį klausimą studijuoja 
Greičiausia į Vilnių bus perkelti kai 
kurie Kauno universiteto fakultetai ir 
įsteigtos penkios lietuvių gimnazijos, 
kuriose galės mokytis tūkstančiai lietu 
vių jaunimo. Visur bus steigiamos krai 
te lietuviškos mokyklos. Mažumų atž 
yllgiu mes laikysimės tolerantingai. 
Mažumoms bus duota galimybės laiky 
ti savo mokyklas; ¡jas galės įsisteigti 

i vokiečiai, lenkai, matavusiai, žydai.

Baigdamas, p. K. Stasys pra
šė perduoti sveikinimus visiems 
užjūrių lietuviams ir specialiai savo 
geram pažįstamo! Siaurės Amerikos 
lietuvių sporto vadovui advokatui Jo
nai Borden (Bagdžiūnui).

SVEIKINIMU TELEGRAMOS
Lietuvos ministeris pirmininkas 

generolas J. Černius sąryšy su Lietu 
yos kariuomenės įžengimu j Vilnių nu 
siuntė SSSR užsienių reikalų komisa
rui Molotovui telegrama, kurioje reiš
kia padėką Rusijai už pagalbą, sutelk 
tą atgaunant senąja sostinę iš lenkų 
vergijos. Jis prašė perduoti šią Lietu 
vos padėką Rusijos' respublikų unijai 
Stalinui ir vyriausybei.

Molotovas atsake taip pat telegra 
Ima, kurioje sveikina lietuvių tautą

jog didžiosios svajonės įgyvendinimo 
proga — senosios sostinės sugrąžimas 
Molotovas dar reiškė pasitenkinimą, 
kad tarp Rusijos ir Lietuvos buvo dąr 
labiau sutvirtinti geri draugingumo ry
šiai, kurie galėsią ateityje patarnaut^ 
abiejų tautu gerbūvui ir taikai susti
printi. .c

Specialūs pašto ženklai

Paštų Valdyba išlėldo specialius 
pašto ženklus Vilniaus atgavimui atmin 
tl. Šie ženklai panašūs I tuos,, kurie 
buvo išleisti Nepriklausomybės dvide
šimčiai paminėti.

— I Vilnių įžengus Lietuvos ka 
riuomenei, nustojo veikus! laikinoji 

i «valdžia», sudaryta spalių mėn. 19 
! dieną.

“Supuolimas”

0ŽS1EHIS APIE LIETUVOS IR VATI
KANO SANTYKIUS

Ryšium su paskyrimu Lietuvai 
nuncijaus 0. E. ark. Valegoa ir su pas
kyrimu naujo Lietuvos ministerio prie 
Vatikano p. S. Girdvainio, italų prancū 
zų,. anglų ir k. spaudoje pasirodė 
straipsnių, ir žinių, kalbančių apie dar 
labiau gerėjančius santykius tarp Lie
tuvos ir Vatikano. Taip, pvz., anglų 
laikraštis «The Universe» ryšium su 
tais naujais paskyrimais prisimena 
anksčiau buvusias komplikacijas dėl 
katalikų akcijos ir teol.-filos. fakulteto 
ir sako: «Nauji paskyrimai rėdo, kad 
santykiai tarp Šventojo Sosto ir Lietu 
vos yra labai pasitaisę ir kad įvairūs 
tarp jų buvę nuomonių skirtumai arba 
jau išnykę ar greit išnyks».

Užsienių spauda su tam tikru ju' 
moru pažymi vieną kuntapllškal links 
mą aplinkybę: kai Ųetavai perėmė Vii 
niaus valdžią i savo rankas, buvo išleis | 
tas įsakymas, kad visi piliečiai turi tu 
rimus ginklus atiduoti kariuomenės va 
dovybei ir laikytis tvarkingai, dirbti 
savo darba etc. Tą įsakymą pasirašė 
pulkininkas Kaunas. Vadinasi, prašom 
prošepanai: anais metais jūs rašėte ui, 

.timatumą Lietuvai ir šukavote prieš 
¡Kauną, tai dabar Kaunas griežtai jums 
įsuko padėti visus ginklus ir atiduoti 
juos Lietuvos kariuomenės žinion — 
Ivisus, nors tai butų surūdijęs pištalte 
tas. Iš savo pusės mes nemanome, 
kad tai būtų tik supuolimas. Mat lie
tuvis yra šposininkas, mokąs iš links
mosios pusės ir į rimčiausius dalykus 
pažvelgti. All right!

Išplatinta jau 20-000 Naujojo 

T&fct. knygų

Speciali atpiginta N. Testamento 
— Evangelijų laida susilaukė ypatingą 
pasisekime. Pirmoji laida — 20.000— 
jau išplatinta, o yra gausiai ir naujų 
paręikąlavimų. Greitu laiku numatoma 
išspausdinti dar 20.000 egzempliorių. 
Be to, šiais metais numatoma atskira 
knygą Išleisti ir antrąją N. Testamento 
dalį — apaštalų laiškus ir darbus. Si 
knyga irgi leidžiama papiginta kaina. 
Pirmos jos laidos numatoma spausdinti 
25.000, Rengiamasi dar išleisti visą 
Sv. Raštą — Naujojo ir Senojo Testa
mento — su komentarais, trijuose to
muose. Komentarus paruoš J. E. ark. 
Skvireckas. Leidinys bus daugiau pri
taikytas švieeuomei. Numatoma leisti 
prenumeratos būdu. / ,

Derėsis dėl apdraustųjų Klaipėdos 

kasose

— Numatoma Lietuvoje likviduo
ti ir išparceliuoti savanoriams ir maža 
¡žemiams valdžios iki šiol laikytas pa
vyzdinguosius ūkius ir tų privačių sa
vininkų, kurie tuos ūkius vedė, palie
kant savininkams įstatymu numatytą 
normą.

Klaipėdos krašto draudimo kasose 
buvo apsidraudę daug Lietuvos piliečių, 
kurie po Klaipėdos krašto užėmimo 
persikėlė j Didžiąją Lietuvą, Artimu 
laiku numatomos lietuvių — vokiečių 
derybos dėl draudimo pašalpų jiems 
mokėjimo ir toliau.

LEGENDA APIE S V. JULIJONĄ
(Tąsa iš 43 nr.)

Julijonas j visa sai jiems manda 
giai atsakydavo.

Slinko mėnesiai ir meta!. Julijo 
aas dažnai užmerkdavo akis, norėdamas 
atmintimi grjžti į savo jaunatvės lai 
kas: mątų pilies duris, medžioklės Su
gis, launas. Matė vynuogyne iš šake 
lių padarytą vygę, o joje švlesiaplau 
kį kūdiki, taip turtingai pasipuošiusio 
senio ir aukšta kepure ponios. Bet 
vėl tuoj „pasirodydavo du lavonai... Sa 
Bikrimtęs ir verkdamas tada šaukė:

— O vargše tėve! O vargše mo 
tina, vargše motina!

Vieną naktį sapne jam pasirodė, 
tarytum girdi balsą, kuris šaukė jį vėr 
du, įsiklausęs išskyrė iš bangų ūžimo 
0 tas .pąts balsas šaukė:

. — Julijonai! ...
Balsas ėjo iš antros upės , pusės, 

koris jam palyginti su upės plotu, atro 
dé ypatingas.

Kažkas trečią kartą tarsibažny 
šios varpo balsu sušuko:

— Julijonai! . ‘
Julijonas užsidegęs . Žibintą išėjo 

ii.trobelės. Kaukė, padūkęs vėjas.‘Jis 
greitai atrišo laivelį. Staiga vanduo 
norimo, laivelis švelniai juo slidinėjo

ir bematant atsidūrė antroj pusėj, kur 
jo laukė kažin koks žmogus. Jis buvo 
apsiaustęs audeklo,veidas buvo panašus 
į gipsinę kaukę, akys raudonesnės už 
liepsnojančią žariją. Prisiartinęs prie 
jo su žibintu, Julijonas pastebėjo, kad 
nepažįstamąjį dengia baisūs raupsai. 
Tačiau jo išvaizda tepėjo kažin ko dį 
dingo. Vos tik įlipo j laiveli, tą nuos 
tąbial ¡spaudė j vandenį — toks buvo 
sunkus. Julijonas pradėjo irtis.

pai ivagojo jo veidą.
— Aš alkanasl — tarė.
Julijonas davė jam ką turėjo: se 

ną gabalą lašinių ir juodos duonos ríe 
kūtę. Kai suvalgė, stalas, suolas ir 
peilio kotelis buyo pilni tokių pačių 
dėmelių, kokių nepažįstamasis turėjo, 
kūne. Paskum tarė:

— Trokštu!
Julijonas nuėjo puodo. Iš jo ėjo 

aromatinis kvapas. Buvo tai labai ge

i jo. Zaizduotasis pakėlė galvą.
I — Nusivilk, kad galėčiau paeišll 
dyti prie tavo kūnol

Julijonas nusivilko. Paskum nuo 
gas vėl atsigulė i [ovą ir jautė prje sa 
vęs žaizdotojo oda, šaltesnę už ledą Jr 
kietą lyg granitas. Norėjo jį nuūžia 
ginti, o šis sunkiai alsuodamas tarė:

— OI, mirštu! Prisiartink, sušil 
dyk mane! Ne rankomis, ne¡ Visu sa 
vo kūnu!

Kiekvienu pasiyrlmu stalgios ban 
gos kėlė laivelį į viršų. Juodesnis nž 
rašalą vanduo juodavo Iš abiejų pusių. 
Aplinkui kunkuliavo, virė, o laivelis 
šokinėjo tai į viršų, tai vėl krito į gel 
mes.

Kruša krito jam į rankas, lietus 
glostė nugarą tačiau Julijonas nesuktojo 

Žibintuvas švietė laivelio pryšąky 
je. lakioją paukščiai ktlrtafs jį Visai 
užtemdydavo. Bet jie nuolatos matė 
keleivio sužalotą reidą, kurie nejudėda 
mas stovėjo užpakalyje.

Kai prlsiyrų prie trobelės. Julijo
nas atidarė duris ir jo. s vėčius tuoj at 
sisėdo pasilsėti. Buvo, matyti liesas jo 
kūnas krūtinė,‘pečiai, kurių beveik 
galima buvo atskirti iš po nesuskai-! 
tomos daugybės žaizdų.' 'Milžiniški ran

ras vynas, o Zaizduotasis, ištiesęs ran 
ką, vienu gurkšniu vieką nurijo. Ta 
da jis vėl tarė:

— Man šalta!
Julijonas vidury kambario sukūrė 

ugnį. Zaizduotasis prisiartino prie lie
psnos sušilt). Bet pritūpęs ant pirštų 
visas drebėjo ir alpo. Jo akys jau ne. 

.žibėjo žaiždos y is didėjo, ir jis. prislėg 
i tu balsu tarė:

— Tavo lovai
Julijonas maloniai ■ jam padėjo 

kad galėtų i lovą nueiti*
Zaizduotasis dejavo pro jo lūpas 

matėsi juodi dantys, krūtinė greitai ki 
lojosi. Paskum jie užaimerke.

— Oi, rodosi, kad mano gyslos 
suledijo! Prisiartink prie manęs!

Julijonas paklausė jo prašymo ir 
atsigulė ąnt pageltusių lapų -visai šalia

Julijonas nusivilko. Paskum atai 
įgulė ant jo visas: lūpomis prie lūpų 

krūtine ant krūtinės.
Zaizduotasis jį apkabino. Stulga 

jo akys įgavo žvaigždžių šviesos. Plan 
kai lyg saulės spinduliai, pailgėjo. Jo 
kvapas turėjo rožių kvapą. Ežero ban 
gos pradėjo giedoti angelišką giesme.

Tuo tarpu nežemiškas džiaugsmns 
lyg putojančio ežero bangos, užliejo 
besišypsančią Julijono sielą. O tas ku 
rio rankos jį apkabino, be perstojinm 
augo ir didėjo, galva ir kojomis liesda 
mas trobos sienos. Tada stogas nutrū
ko ir nusirito tolin. firmamentos sus
pindėjo, (r Julijonas plauke dangaus 
mėlyne, veidas j veidą bu Viešpačiu 
Jėzumi, Kurie nešė jį | d.- ogų.

(Pabaiga).



isvim ' .Pl- 'Nr.^l ;¿ <2taPuslapi* t ' :

BUK MMNDAGUS
Bolševikai apie religijos 

padètj Rusijoje

Sveikinimasis

RELIGINĖ PADĖTIS 
AUSTRIJOJE

Sovietų bezbožninkų sąjungos pir 
mininkas E- Jaroslavskis vienoj savo 
paskaitoj, kaip praneša «Kipa», pa
reiškė be kitko šitokias mintis: Kai 
socializmas apims ir kitas šalis, su
prantama, religinių liekanų išrovimas 
paspartės ir mūsų krašte. Dabar jei 
mes ir kukliai skaičiuodami sakysime, 
kad mūsų krašte tikinčiųjų yra tik 30 
procentų, tai tas jau sudarys apie 30 
milijonų vien suaugusių- Fašistų spau 
da pranešė, būk mes savo penkmečio 
planu manome atsiekti visiško religi
jos sunaikinimo. Aš nežinau, ar mū
sų krašte yra toks trumparegis, kurs 
manytų, kad religiją galima sunaikinti 
per penkerius motus- Prieš keletą 
metų mes kalbėjome, kad tebetiki tik 
seni žmonės ir moterys- Si paviršuti
niška pažiūra padarė mums daug 
nuostolių. Iš tikrųjų nei žinome, kaip 
gali yra religija ir kaip daug naudos 
iš to yra pasėmę mūsų priešai- Baž
nyčia atskirta nuo valstybės, bet tikin 
tieji stengiasi įsiskverbti iš vidaus- 
Suprantama, nekartą už tuos bandy-

Laikraštis “Libre Belgiąus” pas
kelbė, kad dar prieš šį naująjį karą 
Austrijoje vengta atvirų persekiojimai ’ 
nenorėta daryti kankinių, nėuždariiiš- 
ta bažnyčių. Tačiau stengtasi jaunimą 
išimti iš Bažnyčios globos, uždarinė- 
jant katalikų mokyklas- Veiklesni ka
talikai pasauliečiai nebelaikomi svąr-1 
besnėse su kultūrine įtaka susijusiose 
pareigose- Nemažai katalikų nuosa
vybės esą konfiskuota.

Anglų laikraštis “Universe" pra
neša, kai kardinolas Innitzeris nuvy
ko į Tiefenthal io miestą teikti šutvių 
tinimo sakramentą, nacionalsocialistai 
užrakinę bažnyčios duria ir jo neįleido 
Kardinolas metęs interdiktą tai vieto
vei.
CenstakAvos Sv. Marijos paveiks

las išliko sveikas

taikai laikydamas senojo papročio 
svėikinasi sakydami: «Garbė Jėzui 
Kristui» ir atsako: «Per amžius», šie 
žodžiai yra rimčiausi ir katalikų visur 
vartojami. Jie tinką visiems: moksli
ninkui, galiūnui, ir paprastam varg
dieniui. Be jų yra ir kitų pasveikini
mų: «sveiki», «Labas», ir tt-

Kiekvienas turi žinoti, kad yra 
nekultūriška sustojus su kuo gatvėje 
ilgai šnekėti, ir tuo būdu kli ūdyti ki
tiems eiti. Tačiau kartais yra. reikalo, 
gatvėje susitikus pažįstamą sustoti ir 
vieną kitą minutę šnekterėti- Tuo at
vejų reikia pasitraukti kad kitiems ke 
lió neužstoti- Nenusižengsi padorumui 
jei eidamas gatve pro kuriuos namus, 
pamatęs savo draugą ar pažįstamą 
tarpdury arba pro langą žiūrint, pa
sisveikinsi ir jam vieną, kitą žodelį 
praeidamas pasakysi. Sustoti ir ilgai 
kalbėtis, arba šaukti pro langą iš tolo 
j. praeinanti pažįstamą, būtų nemanda
gu. Jei gatvėje su kuo kalbantis eitu 
prošalį tavo pažįstamas, akimirkai per 
trauk kąlba ir su juo pasisveikink-

Kai atsitiktinai stovi koks pažįs
tamas gatvėje [ar tarpduryje pirmas 
turi jį sveikinti tas, kuris eina pro šalį

Vakare, prietemoje paprastai nię 
ko nebesveikinama, nebent gimines, 
draugus ir drauges, gi gero tono tai 
syklė niekados negáli būti' laikoma 
įžeidimu-

Kiekvienas katalikas būtinai turi 
turėti galvoje šiuos dalykus:

Papraščiausias ir visiems ben
driausias artimo meilės ženklas yra 
sveikinimasis- iš sveikinimosi galime 
pažinti, kuris žmogus yra išsilavipęe, 
džentelmenas ir kuriam stoka auklėji 
mo. Paprotys reikalauja, !kad pažįsta
mi susitikę sveikintus!- Todėl kiekvie 
nam yra svarbu žinoti kaip, kada ir 
su kuo reikia sveikintis.

Yra įprasta kad mažesnis sveikin 
t vyresnį, vaikinai merginas, ponai 
— ponias, ir tt. Ir mažesni už save 
asmenį susitikus nereikia laukti, ligi 
jis pasveikins tave pirmas- Kilnios 
dvasios žmoguj visuomet yra pilnas 
gerų norų ir juos reiškai artimo mei
le; niekad nėra puikus, ir nelaukia, 
kad tik kiti jam lenkusi-'

Susitikus gatvėje pažįstamą, kelia 
ina kepurė, visuomet dešine ranka- Oi 
garas ar papirosas privalu kaire ran
ka iš burnos išimti- Keliant kepurę 
reikia ją visai nusimauti, neužtenka 
pajudinti, tartum bijotų žmogus, kad 
jos kas neiškristų, Pakėlus kepurę, 
ranka per alkūnę turi sudaryti maž 
daug buką kampą. ~ 
vėl užsidėti kepurę- 
šnek teršti su inbterimi, vyras laiko ko 
purę rankoje. Bet moteris- turi būti 
mandagi ir paprašyti apsimauti.

Moterys sveikinasi gatvėje papras 
tai tik galvą Itakterėdamos. Tačiau 
ir liemuo, linketerėjant galvą, neturi 
atrodyti stačias bet truputį palinkti j 
priekį.

Jei asmuo, kuri susitikai, yra la
bai ¡žymus, pav. prezidentas, kardino
las, vyskupas ir pan-4uri sustoti, pa
kelti kepurę, ir tik jain praėjus apsi
mauti-

Sveikinantis veido mina turi pri
tikti asmens luomui. Pav. sveikinant 
viršininkus veido mina turi būti rim
ta ir kukli, sau lygius — nuoširdi ir 
draugiška, žemesnius — linksma ir 
meili- k 1 '“■«'■ -1

Pasisveikinimų yra keletas1-' Ka- taip nepagonys nedaro.

Galva linkterėjus
Sustojęs gatvėje,

1. Bažnyčioje niekuomet pasisvei
kinama ir nesikalbama-

2, Einant pro bažnyčią ar koply
čią kurioje yra laikomas Šv. Sakra
mentas, privalu vyrams pakelti kepu
re, O moterims palenkti galvą ir pas
veikinti ten esanti Viešpati-

3. Susitikus procesiją ar nabai- 
ninką lydint, taip pat reikia nusimauti 
kepurė. Nemandagu būtų . panašiais 
atvėjais rūkyti,; papirosas,, ar pypkė,

SUJOS
JUOZO STANKŪNO

muzikos kurinius
Op. 1.

2-
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13- 
ta
ló.
16.
17.
18.
19. 
2d. 
21.
22-
23.
24.

varg. pritar-

J.

mus jie yra baudžiami. Religiniai prie' 
tarai ilgai pasilieka darbininkų širdy
se, nors tam priežastys ir seniai išny 
kusios. Pvz-, Prancūzijoj nors ir bu
vo ¡vykusi revoliucija, tikybinis jaus-

Net dabar mes 
krašto daugiau kaip

Jei

(religinis duetas) su 
(valsas fortepijonui) 
(fortepijonui) 
(mirt, balso kvartetas) 
(relig. solo vid. bale.) 
(mišr. chorui) 
(solo vid. bals.) su 
(bažnt. miir. chorui) ... 
(merginoms duetas su fortep.)

Oi, sopa man širdį 
Mėnulio šypsena 
Savanorių maršas 
Gyvenimo kova 
Štai šiandien aukojam 
Išeivio daina 
Linksminkimės 
Ęcce l’anis 
Ką moiiuto padarei? . _ .......
Mišios šv. Jeronimo garbei (mišr.- chorui su varg. pritari) 
Skaudėjo širdie 
Dainius 
Vargingos tėvynės 
Dvi Ave Marijos 
Atgimstant 
Sužydėjo 
Scherco 
Lietuviška Rapsodija

fortep.
a capaila)

(solo auki. balso su fortep.) r ;
(..................... „ )
[miir- chorui] -

>• [miir. chorui ir 2 lyg. bals.] r.-»:.
(kantata mišr. chorui) su solo Ten Ir Bary t- 

t (duetas lyg. bals, ąuifortp-)! ¡ -
(fortepijonui)* ..o'ci;» it fo Jj >;t,,

Nr-1- [fortepijonui] i: .
4rNt.2,v » -

■ Nr¡8. „ i 0 -
h [albumas 1 fortep.]

[albumas II fortep-]
d .n p [8-jų veiksmų operetė] ri. l it. ;

■ ■ [fortepijonui] - .'i

Buvo pasklidę gandai, kad voki»- 
_ _ bombarduodami Censfakavos vie

nuolyną sudaužę koplyčią ir stebuklui 
gąjį paveikslą- Vokiečiai norėdami 
tą pranešimą atitaisyti lėktuvu j Osas- 
takavą nugabeno amerikiečių žurnalis
tą Lochnerj; kai jis grižo, vokiečių 

_JN| I partijos laikrašty, 
_ _ Beobachter”, buvo išspausdin

tas jo pranečimųs, kad ir vienuolynas, 
ir koplyčia su paveikslu išlikę bombų 
nesugadinti- Tame pat laikrašty ¡dė
tas ir Oenstakavos vienuolyno virtiniu 
ko pareiškimas, patvirtinąs tą patį. 
Taip pat “Volk. Beobachter” dėjo at
vaizdą, kaip prie stebuklingojo paveiks 
lo rugs. 5 d. buvo laikomos pamaldos.

õiai

mas tebėra stiprus- 
turime savo 
10.000 tikybinių bendruomenių, 
mes prileistame, kad 10 procentų! 
Maskvos gyventojų yra tikinčiųjų, tai 
tas jau sudarytų 400.000 žmonių. Ta
čiau, be abejo, tikinčiųjų skaičius yra 
didesnis- Religinių grupių Įtaka nega
lima matuoti vien įregistruotomis reli 
ginėmis bandruomenėmiė, nes «religi
niai prietarai pasireiškia ir tose vieto
se, kur nėra nei bažnyčių, jei mosèju) 
nei sinagogų». Mūsų veiklos centras, 

— kalbėjo bezbožninkų vadas, — yra 
planinga prieštikybinė propaganda, 
bet ji turi būti atsargi; nekliudyti pa-, 
maldų ir tuščiai neįžeidinėti tikinčiųjų.'

OLANDU YYRiAUSYBĖ

į ią r-ocnnerj; 
nac.-socialistu 
“Volk. Beobac

Sovietai pripažįsta pri
vatine nuosavybę

kraipėsi į krašte esančias įvairias tiky 
bų bendruomenes, ragindama, kad visi 
melstųsi, gipse, dienose,, sakoma vy
riausybės rašte, reikalingas nuolankus 
maldaujantis kreipimasis į Aukščiausį- 
ijj, kurio rankose tautų likimas. Vy
riausybei būsią malonu, jei artimiau
siuose švėnladieniuose susidarys ben
dra nuoširdi visų malda, prašant ap
saugojimo. nuo karo nelaimių, prašant 
išminties tiems kurie atsakingi dėl tau 
tų likimo.

— Ispanijoj naminio karo metu 
raudonieji nužudė virė 6000 katalikų 
dvasiškių.

Paryžius. Sulig gautomis žinio 
mis iš Rusijos,, 7 d. lapkričio kai bus 
švenčiama 22 metų revoliucijos sukak 
tis, laukiama kai kurių sencacijų.Tarp 
jų pirmoj eilėj minima, kad bus pas
kelbta dekretas sulig kuriuo pripažja- 
tama privati nuosavybė ir laisva vi
daus prekyba. Kitas dekretas bus pas 
kelbtas, sulig kuriuo turi teisės orga
nizuotis privačios industrijos bendro
vės- Kaip matyti iš šio pranešimo, 
kad Rusija socialinėj ir ūkio srity vi
siškai atsisako komunistinės doktrinos 
Ir Rusija greitu laiku nieku nesiskirs 
nuo vadinamų buržuaziniu, valstybių. 
Komunizmas baigia bankrutuoti vieni 
kartą ant visados-

Pietų ašigalio užkariavimas
Amerikietis ašigalių tyrinėtojasjo siųstuvas, mokslininkų Ir tarnauto- 

admirolas Birdas greitu laiku antru jų patalpos, o dar toliau — maisto, d» 
kârt išvyksta į Pietų ašigalį. Jo moks- ganiosios medžiagos ir kitokie Bandė- 
linės ekspedicijos reikalams v.yrfau'sy-į liai.

Sodžiaus Garsai 
I» Í1 '

“Didvyriai” 
Sonata Nr.'l.'

Išvardinti muzikos kūriniai galima gauti pas autorių šiuo adresui
Stankūnas, caixa poetal 4Ít8,n,Sío Faulp,.ÀBrasil. : ,

bė paskyrė 350-000 dolerių, o antra 
tiek sudėjo, paskiri turtuoliai ir ben
drovės- Mat, 'Pietų ašigaly‘ ir jo že
myne aptikta nepaprastai didelių gam 
tos turtų, todėl juo susidomėjo ¡vai
rios didžiosios valstybės. Bet 
ka nori jas pralenkti, ir Pietų 
plotus, galutinai prijungti prie 
nių Valstybių. Pusė minėtos 
skirta «Amžinojo ledo kreiserio» staty 
bai. Tai yrą milžiniškas keturių ratų 
automobilio formos pastatas, 17 metrų 
ilgio ir 5 metų ploiio. Ratai turi a 
metrus, skersmens, bet' pastato 7 vidus 
panašus j didelį laivą. Jis galės jude 
tl sausumoje ir plaukti , vandeniu, ir 
šliaužti ledu bei ropoti per pusnynus- 
Jo mažiausias greitis — 48 klm. per 

’ per vai. Kuro jis gali pasiimti 10 000 
¡kilometrų, apie 20 tonų ¡vairių reikme 
jnų, 1 lėktuvą ir 28 žmones keleivius-

Araeri- 
ašigalio 
Jungti
nu tnos

Admirolas Birdas spaudos atsto
vams paaiškino, kad Pietų ašigalio ari 
tyje ypač J vakarus nuo 180-to meri- 
dijano, esančios labai palankioj sąly
gos trims amerikiečių kolonijoms ¡kur 
ti. Tas vietas Birdas aptiko per pir
mąją kelionę, o dabar dar daugiau jas 
ištirs ir padarys šiam sumanymui pra 
džią. Pietų ašigalio srityse jau aptik
ta geležies, vario, aukso ir sidabro, 
taip pat randama kitokių brabgių me
talų ir mineralų. Pagaliau admirolas 
Birdas taip pareiškė: ' «Skaudu matyti 
ir girdėti, kaip tautos vienos kitas 
smaugia dėl žemės gabalo, erdvės]' ža
liavų ir net dėl tuščios garbes. Geriau 
jos tyrinėtų dar neištirtas ir neapgy
ventas žemės sritie, kuriose glūdi ne“ 
įsiivaizduojami turtai. Reikia nuo 
gamtos atkariauti tuos , turtus, bet os 
grobti juos ii kitų žmonių. Daugiau■kum ««f *■ mm buivuco aciuiviuo' juun !■ nnų -

Laivo — vežimo priešaky sėdės du darbo, pasiryžimo, ištvermės, o erdvš» 
šoferiai ir vairininkai, toliau bus rSdi-lir gėrybių visiems užteks»-
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NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTIBAŽNYČIOJE 
. BB V A B G ONU

TAUTIEČIAI! mi f
Musų garbė neleidžia, kad pirmojoj Ir vienintelėj 
lietuviškoj bažnyčioj visojo Pietų Amerikoje čirpintų „ jg, 
kokia palaikė katarinką. Mes norime, kad joje galin 53

1 gai gaustų moderniški vargonai ir keltų mūsų dva- W
1 šią maldai, vestų mūsų mintis ) Dievą. T|k tokį O 
I*' vargonai'pritjbka mūsų, lietuvių, bažnyčiai j ©

KATALIKAI! |
I Kolonijos^Kapelionai, vykdydami Jūsų pageidavimus/ ® 
I tokius vargóhus yra Jūsų bažnyčiai jau nžsakę. Po (gį 
j dienos kitos jie jau bus pastatyti bažnyčioje!;' ' Tai * ¿get 
i bus toki vargonai, kokių Jus norėjote, kokių Jūsų
Į bažnyčia yru , verta, *BUS, MODERNIŠKIAUSI , j®

JLi VARGONAI B. PAULO MIESTE. Nepaisant to, kai-" ¡ 
na yra reklaminė, nes^vargonus, kurie kainuoja 120 , 

’kontųp fabrikas pardavė už 65'kentus. ■„ t
E DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JUSI
1165:OOO$OOO! — didelė suma.

M Vienam j) būtų nepakeliama, tačiau visiems ji yra 
K tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo dal| —4 
K ^au8Íau ar mažiau, kaip kuris išgalime. Mažiausia, 
E ¿’ASKIRKIME. jBĘNT VIENOS DIENOS UŽDARBj 
jgs kas mėnuo, kol baigsime išmokėti skolą, Kas dau- 
E 6’au '>ždirbamu,'-daugiau aukokime. Kas milą — taį.

‘ i® i milą, kas dešimtinę — tai- dešimtinę, kas šimtinę I 
© — tai šimtinę, o kas kontą — tai jau vjeą kontą.

E AT S I M I N K I M E: Neturės teisės susiprato 
w siu lietuviu kataliku savęs laikyti tas, kuris liks kur 
® čias savo bažnytėles reikalams. Dievas sn juo!

'.K VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS IR
S VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.

'Kas nori tapt! turtingu, tesikreipia j loterijos namus „Prefe- 
GAUNAMA SIOSE VIETOSE: rida“. Ten garantija pilna.

pas kun. Ragažinską, rua Sete 
58 ir pas platintojus. Mieste 
gaunama: Largo da Sé prie 
laikrodžio, prie Oentraiinlo 
Pašto durų ir kampo; Lui 
stotyje, Rua José Paulino ir 
kampas rua Oouto de Maga
lhães, Bom Retire: Rua Ayrno- 
res ir kampas rua Garmo Oin 
tra, kioske rua José Paulino 
ir kampas Silva Pinto, Lapoję 
kioske prie stoties, Villa Anas 
tazijoje —• Rua Gamaoan, Kiri 
lausko krautuvėje, Oanindê: 
Rua Oanindê, 478, ir pas Sko-, 
rupsk). -Mokoje: — kampas ruá 
da-Moooa ir a v. Paos de Bar
ros kioskoje ir Rua da Mooca, 
1721. . ,

©®©®®©©®®@©@

DARŽAI IR ÚKfAl
Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil 
parduodame geriausios žemės daržnms ir nedideliems ūkiams 
Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
kaina — tik 300 — 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke
liai ir arti esančios stotys duodą galimybės užvesti paukščių 
úkj, verstis daržininkystę, kitokių kultūrų auginimu ir jrengtj 
poilsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų išalmokejimui pradedant nuo 
501000. ■ , B' - M SS eJrSM w

Savininkas: Cia. de Agr. Immigração e Colonização.
Pardavimų Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-4549, 

S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisą savaitę galima 
'teirautis vietoje, krautuvėje, prieš Carvalho de Aranjo stoti 

pas ANTONIO KIRSTEN.
Traukiniai iš stoties Norte Išeina: 7,54, 9,05; 10,04 

11,10; 12,14; 14,30. , 
įregistruota nr. 45 iš 10* 12-38, trečioje apylinkėje.

®® ® ® ® ® ®®®®®®

FOT© 
SCHMIDT

Vaistine Dom Bosco
Savininkas JU0ZaS LúkO$eVÍÓÍUS

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
Kainos minimalios.

--------- _---- - ----nuolaidai
Rúa Bom Pastor, 18 Ypiranga

• Tel.: ’3-0100 ‘

Atlieką įvairiausius foto lr užsieninių. Taip pat yra perfumarla, 
srities darbus. Vyksta j namus. I Lietuviams daroma nu

Senų paveikslų atnaujini-!
mas. Paveikslų didinimas.

> > . Vestuvių nuotraukos prie 
šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, 5
(netoli šv. Antano bažnyčios)

©©©©©©©©©©©©
®®@®®®@®®®®®

Tlifit.nvin oonnaonr 
!□□□□□□□ Jaunime, 
Dėyekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami sulįg naujau
sių inądų vyriški ir mote-’ 
riekt kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas' atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau.
PAULO AMBRAZEVIČIUS 
RUA CICLAMES nr. 52 

Villa Bella.

Dr. A. Candía
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
Greitas ir modemiškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11 —12.
Lengvos mokėjimo sqlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef.4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

D-ras A.- Jãzãra Sniege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)

Vidaus, veneros ir moterų ligų specialistas. Chirurgija.
Priėmimas nuo 9—12 v. ryto ir 3—7 v. v. LADEIRA PORTO’ 
GERAL, 12, 2° andar salės 4 jr 5. (kampas rua Boa Vista e 
25 de Março). Gyv. butas.ten pat 5 aukšte. Telef. 2—5068

SIUVYKLA “ESTAN
TODĖL VISI, VISI, VISI © © ® © © © ©©© © ©®

ir

Rua Conceição, 11

©Q©®®©®©©©©®
Medžio apdirbimo dirbtuvė

Sino pranešamą, kad lietuvis
M. KIR1LAUSKAS

MME. SEDEFA

-®®®®®®®@®®®®i CHIROMANTE

Vokieėių fotografijų’¡staga

BERNARDO“
įsteigta 1890 metais

Atlieka jvairius darbus foto- 
grafijų' srity?1'1 Specialybė pa
didinime, 1 d taip1 pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus, , Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto- 

; grafijų naujas.

' ABTBU R" HHDT ;
Rua S ao C a e t a n o,' 447 

' (senas nr. 103) Tel.1J 4-5576
SÃO PAŲTįOiį

Turėdama mokslo ir dauge
lio motų patyrimo šioje srityje, 
siūlo savo patarnavimą. Netu 
rite pasisekimu ir esate nelai
mingas šeimoje ar komercijoje? 
Turite rūpesčių?Norite sugrąžin 
ti savo draugyetėn atsiskyrus) 
asmen). Norite pašalinti bet ko 
k) bloga. Norite turėti geros klo 
ties darbe? Turite kliūčių vedy 
bose? Kreipkitės i M M E. SE
DEFA, kuri suteiks gerą ga
rantuotą ir greitą patarimą. 
Rua Lavaręa, 262, bondėa 
ir omnibusai prie:durų. Priénaí 
mo valandos kasdieną nuo 8 
iki 20 valandos. Sekmadieniais 
taip pat Aplankykite kad įsiti
kintumėte- Konsultas 53000
□aanaaoa nonoononananona□

Dantiste
LEVKOVIÓ

Su ilga praktika Europoje 
òia, São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo už 5$000, įde
da parcelano ir sidabro plom

bas už 10$000 su pilna 
garantija.

R, Silva Pinta 264. 
©©©©©©©©©©©©

atidarė Villa Prudentêje Baa 
Cor. Pacheco Chaves, 90-a (tel. 
3-0418) medžio apdirbimo dirb
tuvei kurioje galima užsakyti 
medžio jvairias išdirbinius. 
Lietuviams daroma didelė, nuo
laida.

STASIO SUKTOS
Gerai žinomą visiems 

lietuviams
RUA DA 

CONCEIÇÃO 79-A,
Fone: 4-1940 (prie 
pat stoties Luz) ati
darė naują skyrių — 
antrą siuvyklą, prie 
stoties Luž. Ten yra 
ir gyvenamas butas.

M. M. KOGANO
LABORATORIJA

M E D E C I N I S K A S IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

Sifilio ir gonorėjos nustatymas.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 

Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3 — 7. Sekmadieniais <10—1

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

[Diplomuotas Sao Paulo fakulteto] 
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai,«(ipotekos,- žemė; 
pirkimas ir pardavimas ir L t.) skolų išreikalavimai ir-vis 3 
kiti juridiniai reikalai. Raštinė: Rua Direita Nr. 36, 2-as 

aukštas, salė b. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki b vai. vak.

, E. a 1 b a 1 i -e t u v i š k a i .
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Aukokime Vargonams!
Vargonai jauparvežti, 5 Jiems išmokėti reik pinigu. Dêkim 
visi reisą prie reiso irnepajusim, kaip be dideliu sunkunf 
atliksim savó pafeíg^* «íTodél yisi aukokime n Vargonamf

J p;r: .š'ljU ¡^t ėmahonlnM ml" ¿.¡^7Cl •

rys r; ¿ ?u ii-udJ iii — »m.i .... . .i' . •'

SVHLSA
Pereito sekmądieno futbolo rung- 

tynių rezultatai:

DEL MŪSŲ INFORMACIJOS. įrysime. Iš antros pusės,, „Rytas“ savo 
¿urnnle, .galėjo pats tai-padaryti — ko 
dėl jis búiínai nori kad mes savo ^irš 

ZaH tgl0 íal¿ J* ugnies išimtame kaštonas? 
“1.-5 Nemanome, kad, toks . beprasmis

Politinio gyvenimo įvykiai 
ta žaibo greitumo. ’ Juose oriėntuot/e 
nėra lengva nevien eiliniam žmogeliui ka8 jokio^^n^^b^mâsh 
bet ir vadinam inteligente.. /r du]j-J Qrej

t- tvB ^-h'u8 ■ tQR9 ’vylf!U8 člau tai buvo neapgalvotas paeik ari čia
patiekti koki jie fitlkrųjų buvo. Meslvjmaa< Mes galėtume-taip fe ši ta 
nepasid^ėmmekados pagundai kraiĮ Bdk >yto“'turinio, del nežmo 
pyti laktus vien del o, kad mums ar^ižko/|r visn’! ¿6pilk0ūčlftnw9 )ietuvjų 
mūsų skaitytojams,jie grasesni ūkta.ĮkajbOT^-pereit0 šimtmečio žodynu ir 
pyti atrodytų. Lą.kraštis tada nustotų rueiJ BjnUk^ tačjau me8 tQ .ne£ftr0m0 

ir nedarysime, peš , nenorime lietuvis 
kam žodžiui nė iš tolo kenkti, kadan 
gi jis ir taip iki'valios sunkenybių čia' 
turi. ..
I'-’ Antru, to nedarome ir dėl to, kad 

mes taip pat esame prisidėję prie tos 
pačios deklaracijos, po kuriu yra ir 
«Ryto» parašas. Beito, kas norį kitus 
mokyti, kaip politinės apžvalgos yra' 
rašytipos, turėtų pate bent vfėną pavyz 
dj duoti. Tačiau «Rytas» nuo to susi-

OorinthiansPaulista 1 x São Paulo 0 
Palestra 4 x ^Portugueza de Esp. 1 
JuvontuB 2 x Portugueza bautista 

Commercial 2 x Espanha 2
a

kad buvęs be akinių, ir manąi ktd 
sviedinys pro šalį išėjęs. Tai Ir neji- 
kaitė įmuštu }varčių. Taigi ir;jin 
rungtynės baigėsi «çorinthiano» naudil. 
Šios rungtynės buvo visų laukiamu, 
«Sanpauliečių» laimėjimo. Nei Palu 
tra Italia ir Portugueza de 
jos abi stovėjo antroji vietoji.

C o r i n t h i a n s 
sąstatu:

Esporte,
i 

faidfio

CORINTHIANS PAULISTA 1 x 
įi SÀO PAULO F. C. o

Joel 
Jango e Dedão 

Sebastião, Brandão e Manion 
Lopes, Servilio, Teléco, Joąne «w>s 
linnhos.

s a 
šitoks:

o P a u 1 o sąstatai bore

sąvo rimtumo ir ir virstų pigiu ngitaci 
niu lapeliu. Objektyvus stebėtojas tu
ri pripažinti, kad «Šviesa», politinio gy 
venimo sūkuryje mokėdavo skirti gan
dus nuo tikrovės,,ir visumet laikėsi li
nijos, kur! arčiau ties,os'. Mes' 'sensed' 
jų nesivaikome.

Pastarajame «Ryto» nr. mes baraj 
mi, kam tnprašlnėjame su džiaugsmu 
Vilniaus gražinimą Lietuvai, ir Lietu
vos kariuomenės žygi ; j istorinę Soe- 
* D^* m ' i - -j- . - t <,..•» laiko. Ó mums rodosi,-dėl to būtij daug

Ten pat mes «vadinami iferneUo ¿ąūdoa. Nôra nb6j0^8(^.didelės po 
ims, nesuprantančmis dabartmių j-vykių nfinéa projekcijos «diplomatai» paskelb 
prasmės. Is ytso neaiškaus rašto gah íu ^çoüucijas Vakarų, demokratijose 
ma nuspėti, kad „Svjesa“ yra .dė to jr au visomis imperijomis ir kolonl-

1 8tu1'qnonir )De iómis„.o taip, pat ir su visu Eabąltiju 
S h ? r 5"1 -“r’ < ' R"3ij“ Ir 1 kitais . pasviečiais prijungtų prie
valanti- Vokietiją, .grąžinti Lietuva) M(l8kv03 -Berlyno ašies. Padidėtų ir 

alP,T Jmatiuškos Rasiejos nedidelė teritorija;.,
„i r1- S^A1n,e.kū’ N°rfl tato’ ir. nebūtų tiesa, bet laikraš-
8 . 8“ »Ryt0 rašytojais dėl to, kas tia at]iįtų savo-pareigą, kaip ją supran 
turi daugiau-politinės nuovokos. ; Mes'ta tRyia8^ ^kios'žinios Jąbni patiktų 
žinias .mame ii pasaulinių- agentūrų; keletaį Bkftitytojų, jfė tą ..laikraštį ap- 
Zlnoma, joms nenu ^lygintu su ■ in(rSt g0rW^'A įgausiu žurnalu,
polltIkų išmintimi,/ Tačiau kuogl čm 11r ^t,0kibs gėrybės tl-būtų. Pasisa 
mes kaltir ,;O. dėl .tanamo- nesioriental fcotóe;’.kadi ir ffàIJ f viliojančių miražų 
vimo, tai mes tuose jvykiuose .orientuo 1¡króv6a kraVpyma's duotų, mes šiuo ke- 
jamės irgi ne pagal „Ryto“ liniją. Mu-1liu neiaimQ _ tfti bMų ’ nusikaltimas 
ms visos diktatūros - juoda, raudona^ dQB Uk-i -- , _
geltona ar dar kitokia - yra barban j lž vįs0 ¿¡0 liekorektiško «Ryto»
jos liekanos, „trypiančios žmogams asi?l»»..«_iž^i«—á ____ -¿li
mens ir jo sąžinės laisvę, mindžiojau! 
čios įgimtąsias teises, skelbiančios jė 
gos pirmenybę prieš teisę, pagaliau, y i 
sos jos kruvinos ir todėl kultūringiems 
žmonėms atmestinos. Taigi, nepriimti 
no nė Kremliaus diktatūrą, tipinga az;L 
jatiškojo chaoso apraiška. Vilniaus grą 
žinimns Lietu'vai nėra kokią rūsų ? ma 
lonė, o jų pareiga išplaukianti iš 1920 j 
metų liepos mėn. 12 dienos /sutarties.! 
Jie nieko daugiau nepadarė/“tik aną! 
sutartį įvykdė. Reikia .. pasakyj, ,Jabat>-- 
eiauruosė rėmuose, nes ne visas Lietui'!; 
vos žemes, sutartimi ¿nustatytai sagrai' 
žino. Antra, brutaliu imperializmu, grą; 
sindami palioke ultĮmatyvinlO.pobrtdžio 
reikalavimus priimti'jų ginkluotas Jė ' 
gas ir tuo būdu pažeidė pačią mūsų? 
tautos ir kitų silpnųjų tautų nepriklou 
somybę. Gi dėl. Klaipėdos reikalavimo 
grąžinti 'Lietuvai, tat mes taip 'pat ffe 
žinome; kad Stalinas vokiečius verstų' 
tatai, ii meilės Lietuvai padaryti; - Ra 
galinu, šiuos gandus atšaukė Lietuva,. 
Vokietija ir pati Rusijo. Jei „Rytas“ 
turi kitokių; tikslesnių informacijų, pro 
šytume jas paskelbti; Jeigu Rusija ir , 
verstų Vokietiją, tai Klaipėdą pasiim
tų pati, kaip pasiėmė Estijos ir Latvi 
jos uostas. Plėšikai , nėra daosnu^.i. 
Kaip „Ryto" rašytojai mato, mes sieki 
tiek susiorientuojame politinėse painia, 
voec. ,0 dėl to, kad mes nemušėmet. 
kakta žemės ir prieš-Staliną,, parpuolę, 
nesakėme „Salem -Alėikum“, tai jau 
musų skonio dalykas. To mes niekad 
prieš jokį diktatorių IY kraugerį nedą

Pereitą sekmadienį, įvyko Corin, 
thians aikštėje (vadinamoji fazendinha), 
São Paulo miesto futbolo varžybų pir
menybės. Į šias rungtynės buvo suva
žiavę daug žmonių, ji visų miesto kam
pų. «Sanpaulieóiai» buvo pasiruošė 
šias rungtynės laimėti, ir nuversti sto
vinti nuo pirmos yietęs,.? Corinthians 
jau ¡seilės liiiką treti metai (tri —cam
peão); Geriausias «çorinthiano» centro 
.'puolėjas Telėco, po 14 minučių kovos, 
.įkerta smarkiu ir apgaulingu smūgiu 
pirmąją įvartį. > Va'rtininkas (Caxambú), 
nežinojo kokiu- būdu liko nugalėtas. 
Antra.. įvartį, j ¡mušę pusiau 1 dešlnisis 
puolėjas Servility prasimušęs pro gynė
jus, smarkiu ji -taikiu smūgiu jmuša į' 
vartus, bet teisėjas nejmatęs, atrodo

C a x ai 
Aníbal o 

Fiorotl, Ponzo

m b ė 
Iracino a
e Lyzapdro.®

Mendes, Armandinho, Elysio, Carioca e 
Paulo.

Apačioji paduodame ¡entiló; ia 
pralaimėtais taškais.

GUARANI 3 x FLUMINENSE 2

Campinas. Pereitą ,sekmadieni 
įvyko su Campinos miesto čempioną 
Guarani stiprios futbolo rungtynės iu 
buvusiu Rioda Janeiro čempiono Fla- 
mínense. Sias rungtynės laimėjo Got 
rani 3 x Fluminense 2., wí

I užsipuolimo matyti stoka, geros valios 
jo rašytojams, anot tėš portugalų pa
tarlės: «Quem não tem cão, caça com 
gato.

REDAKCIJOS ATSAKYMAS, 
p. V. J. B. 'Tamstob korespondencija 
“Kaskimės apkasus, nes «Momento» 
korespondentas-skelbia karą”, dėl vie
tos stokos netilpo-

Ieškomi:
«Gauta žinių, kad Jungt- Ameri

kos Valstybėse, Worcester mieste mi
rė PRANAS TENKĖV1ČIŪ8 arba 
Tankus, kurio sesuo Morta Tenkevi- 
čiūtė'gyy. Lietuvoje gavo 
brolis'- Jbnas 
joje, kuriam 
mo dalis- — 
aeyičius yra (_ 
bo valandomis į Lietuvos Konsulatą 
Ruė Aureliams Coutioho, 88. S- Paulo- 
• * - Kazys, sūa. Jurgio, Jasionis, Fe 
liksas ir Kazys, sūu- Kazio, Jasioniai 
ir Povilas, Mykolas, Alfonsas ir Daini
ninkas Kraunevičiai. Jie visi kartu 
atvyko j Braziliją 1926 m. ir gyveno 
São Paule Estado.

Kas žino ieškomųjų gyv. vietos 
adresus arba apie jų likimą, Konsula
tas prašo pranešti šiuo adresu: Cons u 
lado da Lituania, São Paulo, Rua 
Aureliūno Coutinho, 88.

velionies 
Teįkevičius gyv. Brazili- 
taip pat priklauso paliki 
Šiuo reikalu Jonas Teu- 
prašomas atsilankyti dar-

SAO PAULO MIESTO FUTBOLO 
ČEMPIONATO LENTELĖ;! j

Vieta; Pralaimėtų taikų

— Corinthians Paulista
— Palestra Italia .
— Portugueza dos Esportei10
— S. P. R. (inglezos galf.)-11
— Santos F. 0.
— São Paulo
— Juventus
— Commercial
— Heepanha

10 — Portugueza Santista
11 — Ipiranga

2 
3
4
S
6
7
8 
8

'16 
IT 

•^18 
21 

^21

27

Kur pasisiūdinsi geriausios medžiagos 
eilutę, mokėdamas j- mėnesį po 20$000. 

, O.taip, pat čia gausi neperšlampamą 
apsiaustą [capą] tokiomis pat 

,įįi- , sąlygomis.

Matriz:
Rua da Mooca, 3’027-. Tel.

NETURI PINIGU?
REIKIA GERO KOSTIUMO?

Tad nieko nelaukdamas kreipkis 
. s i u v y k 1 o n

Fili ai:
Pr. Julio Mesquita, 60 Tel. 4-5015. 

(prie pat Av. São João)

2-8854.

Vieta:
1
2
3
4
5
6
7

. 8
9

10
11

Antrųjų komandų lentelė:-

Pralaimėtų talką:
Paulista 3 

de Esportes 8 
W 
12 
13 

,17 
: ‘19 

20 
22 
29 
24

— Corinthians
— Portugueza
— S. P. R.
— Portugueza
— Palestra
— São Paulo
— Santos
— Commercial
— Juventus
— Ipiranga
— Espanha

Santists

Rio de Janeiro miesto 
rezultatai

futbolo

Botafogo 4 x Bom Sucesso 0 - „
Flamengo 4 x Bangü 0
Vasco da Gama 5 x America 1

Rio

Vieta:
1
2
8
4
5
6
7

" 8
9

de Janeiro miesto futbolo ♦ 
čempionato lentelė:

— Botafogo
— Flamengo
— São Cristovam 1
— Fluminense
— Vasco da Gama
— America
— Bangú
— Madureira
— BonsucessQ

Pralaimėtų talką
10
11

gi 14.r;. ir
, 21

29
26

97.
28




